Β'. Ὡς γὰρ ἐν ἀπειρῳ τῶ ζῳφῳ, ὅποσον ἂν ποτε  
καὶ οὐδ' ἀφεγγῆς τῶ οἰκείῳ βάψασα μέλανι τὸν ἄερα  
ἄρῃ ἂν, ἀτέχνως τῶν ἀνθρωπίνων φέρεσθα· δοκοῦν-  
των πραγμάτων, οὐδεὶς οὐδὲν τῶν ἀπάντων, οὐδ' εἰ  
καὶ κορυφῆς εἰη τρεχῶς ἀμυδρότερον, τοῦς ὀφθαλ-

Quæ hucusque annis retro centum fere  
et quinquaginta gesta sunt, ea undecim libris  
quam potuimus compendiosissime primo volumine  
tradidimus. Quæ vero hinc sequuntur, illa ut  
longe diligentiori studio investigata fusius jam  
exponemus. Etenim pleraque ipsi per nos audivi-  
mus ac vidimus. Quorum autem ipsi spectatores  
non fuimus, ea ab iis qui gesserunt ita accurate  
accepimus, ut hæc paulo aut nihilo minus quam  
illa explorata habeamus. Ego certe sic statuo;  
ejusmodi esse ea quæ deinceps dicturus sum, ut  
ex iis magis quam ex aliis omnibus rebus, quæ  
subsecutis temporibus gestæ fuerint, possit quilibet  
intelligere, atque id quidem multo melius  
quam ex totius Porticus Platoniceque Academicæ  
præceptis, quantum intersit virtutem inter et vi-  
tium, quantumque iis, qui alterutri dediti 572  
sunt, salutaris illa, hoc vero perniciosum sit. Nam  
si ab extremo sine orsi ad prima usque initia  
redeamus, licebit inde (utriusque cursu in anna-  
libus, tanquam in tabella minime fallaci, inspecto  
et per quædam quasi vestigia Euripi more alter-  
nantia explorato) divinæ providentiæ consilia pul-  
chre intelligere.

II. In tantis enim rerum humanarum tenebris,  
quibus nec obscurissima nox pares habet, nihil  
queas deprehendere, ne minimo quidem capillo  
levius, quod divinæ justitiæ oculos fugiat. Nimi-  
rum hæc insulitam quamdam libertatem et licen-

Variorum notæ.

(56) Libri undecim priorés historiam continent annorum 137. Vide quæ adnotavimus ad titulum libri primi. BOVIN.

liam alias aliis hominum animis ac voluntatibus, quidquid ii moliantur, indulget. Eadem per humanis ignorantie profundum res eorum gubernat: trutinæ deinde ac lancibus severis rerum gestarum exitus trahit, ut eorum qui olim vixerint præmia, posteris proposita, legis cujusdam nativæ vini obtineant. Nec enim, quorum animus ac mores mali per omnem vitam fuerunt, iis sincero gaudio ad extremum frui permittere videtur divina justitia: nec, quibus adversa contigerunt, eorum sicut luctum gaudii expertem permanere. Sed, ubi messis ac trituræ tempus advenit, tales rependit utrisque fructus, qualem utrique sementem fecerint. Ego vero in unoquoque eventu veritatem cum mendacio, justitiam cum injustitia, humanitatem cum superbia ac fastu, paupertatem **573** cum divitiis, linguam magnificam et futilibus verbis redundantem cum verecundo silentio velim conferre, itemque facta comparatione ostendere, quale adhibeat examen pervigil divinæ justitiæ oculus. Facillime enim in eo quasi virtutis gymnasio et natura veritatis declarata stabilietur, et palam notata improbitas elevabitur: idque eo magis, quod nulla virtus a vitio aliquo æmulo longe posita sit.